
ROMANIA 
 JUDETUL PRAHOVA 
 CONSILIUL LOCAl 
 COMUNEI PUCHENII MARI 
                                                                                                                             

 
 
 

                                               HOTĂRÂRE 

privind aderarea si includerea comunei  Puchenii Mari la noul Parteneriat, respectiv 
Parteneriatul GAL Cricov-Provița-Prahova constituit prin Asociaţia GAL Cricov-Provița-Prahova 
pentru accesarea măsurii LEADER, sub-măsurii 19.1- „Sprijin pregatitor”, inclusiv pentru 
elaborarea, depunerea și implementarea Strategiei de Dezvoltare Locală aferentă perioadei de 
programare 2023-2027 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI Puchenii Mari ,JUDEȚUL Prahova; 

      Având in vedere: 
- Proiectul de hotarare nr. 37/19.05.2023 al primarului comunei Puchenii Mari, judetul Prahova; 

 -  Referatul de aprobare prezentat de către primarul comunei în calitatea sa de inițiator, 
înregistrat  cu nr.6296/19.05.2023 prin care se susține necesitatea și oportunitatea proiectului, 
constituind un  aport pentru dezvoltarea colectivității; 
- Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului, înregistrat cu nr.6297/19.05.2023; 
 În baza prevederilor: 
- art. 120 și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată; 
- art. 8 și 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 
15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
- art. 7 alin. (2) și art. 1166 și următoarele dinLegea nr. 287/2009 privind Codul 
civil, republicată,cu modificările ulterioare, referitoare la contracte sau convenții; 
- art. 20 și 21 din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006; 
- Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 
ulterioare; 
- REGULAMENTUL (UE) 2021/2115 AL PARLAMENTULUI EUROPEAN ȘI AL CONSILIULUI 
din 2 decembrie 2021 de stabilire a normelor privind sprijinul pentru planurile strategice care 
urmează a fi elaborate de statele membre în cadrul politicii agricole comune (planurile 
strategice PAC) și finanțate de Fondul european de garantare agricolă (FEGA) și de Fondul 
european agricol pentru dezvoltare rurală (FEADR) și de abrogare a Regulamentelor (UE) nr. 
1305/2013 și (UE) nr. 1307/2013, 
- REGULAMENTUL (UE) 2021/2116 AL PARLAMENTULUI EUROPEAN ȘI AL CONSILIULUI 
din 2 decembrie 2021 privind finanțarea, gestionarea și monitorizarea politicii agricole comune 
și de abrogare a Regulamentului (UE) nr. 1306/2013, 
- Planul National Strategic pentru PAC 2023-2027. 
  Țînând cont de: 
Avizele Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Puchenii Mari, judeţul Prahova; 
În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. d), alin. (7) lit. 
a) și art.196, alin(1), lit.,,a” din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ cu modificările și completările ulterioare; 

HOTARASTE: 



Art. 1. Se aproba aderarea şi includerea comunei Puchenii Mari in cadrul noului 
Parteneriat, respectiv Parteneriatul „GAL CRICOV-PROVIȚA-PRAHOVA” 
constituit prin Asociaţia GAL Cricov- Provița-Prahova, cu sediul social în str. 
Vlădeni, nr. 1074, comuna Dărmănești, județul Dâmbovița, în scopul elaborării, 
depunerii și implementării Strategiei de Dezvoltare Locală a Asociaţiei GAL 
Cricov - Provița - Prahova cu finanțare prin Planul Național Strategic (PNS) 
2023-2027, inclusiv pentru a aplica pe sub-măsura 19.1 PNDR „Sprijin pregatitor 
pentru elaborarea Strategiilor de Dezvoltare Locală în vederea selecției și 
autorizării GAL-urilor pentru perioada 2023-2027”. 
Art. 2. (1).UAT Comuna Puchenii Mari, judeţul Prahova își asumă în totalitate 
aderarea la noul Parteneriat, respectiv Parteneriatul „GAL CRICOV-PROVIȚA-
PRAHOVA” constituit prin Asociaţia GAL Cricov-Provița-Prahova, cu sediul 
social în str. Vlădeni, nr. 1074, comuna Dărmănești, județul Dâmbovița și se 
obligă să nu adere la un alt Parteneriat       ce va implementa o Strategie de 
Dezvoltare Locală cu finanţare prin PS 2023-2027. 
(2). Întelegem și suntem de acord ca, în numele noului Parteneriat, respectiv 
Parteneriatul „GAL CRICOV-PROVIȚA-PRAHOVA, Asociaţia GAL Cricov-
Provita-Prahova să fie entitatea cu personalitate juridică care va depune 
cererea de finanțare pentru accesarea sub-măsurii 19.1 „Sprijin pregătitor  
pentru elaborarea Strategiilor de Dezvoltare Locală în  vederea selecției și 
autorizării GAL-urilor pentru perioada 2023-2027”, respectiv entitatea care va 
realiza și va depune noua Strategie în vederea selecției acesteia de către 
Autoritatea de Management și care ulterior o va implementa. 
Art.3. Se împuterniceşte domnul Negoi Constantin , cu domiciliul in comuna 
Puchenii Mari,județul Prahova, având funcţia de Primar în cadrul Primăriei 
Comunei Puchenii Mari, judeţul Prahova, să reprezinte UAT Comuna Puchenii Mari, 
judeţul Prahova, în cadrul Asociației GAL Cricov-Provița-Prahova și în noul 
Parteneriat, şi să semneze orice document care este necesar pentru aderarea la 
noul Parteneriat, respectiv Parteneriatul „GAL CRICOV-PROVIȚA-PRAHOVA” 
constituit prin Asociaţia GAL Cricov-Provița-Prahova. 
Art.4.Primarul Comunei Puchenii Mari , va duce la îndeplinire prevederile 
prezentei hotărâri, respectând legislaţia în vigoare. 
Art.5.Prezenta hotărâre este valabilă pentru obținerea Sprijinului Pregătitor 
menționat la Art.1, pentru selecția și implementarea Strategiei de Dezoltare 
Locală 2023-2027 a Parteneriatului „GAL CRICOV-PROVIȚA-PRAHOVA” și se 
comunică în termenul prevăzut de lege, de către secretarul general al comunei, 
primarului Comunei Puchenii Mari, Instituţiei Prefectului Județul Prahova 
Asociaţiei GAL Cricov-Provița-Prahova şi se aduce la cunoştinţă publică prin 
afişare şi publicare pe pagina web . 
Art.2. Prezenta hotărâre poate fi contestată conform prevederilor Legii nr. 554/2004 privind 
contenciosul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 
        Art.3. În conformitate cu prevederile art. 252 alin. (1) lit. c), ale art. 255 din Ordonanța de 
Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare, coroborat cu cele ale art. 3 alin. (1) din Legea nr. 554/2004 privind contenciosul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare, prezenta hotărâre se înaintează 
Prefectului județului Prahova pentru exercitarea controlului de legalitate. 
        Art.4. In conformitate cu prevederile Legii 52/2003 privind transparența și comunicarea 
către autoritățile, instituțiile publice și persoanele interesate a prezentei hotărâri se realizează, 



în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului general al unităţii administrativ-teritoriale, în 
termenul prevăzut de lege, și se publică, pentru informare, în format electronic în Monitorul 
Oficial Local al Comunei Puchenii Mari, județul Prahova. 

Nr.37 
Data 26.05.2023 
 
Presedinte de sedinta                                                              Contrasemneaza 
        Consilier                                                                          p Secretar General 

 Anghelovici Stelian                                                                     Ceocea Mariana  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
nr. consilieri în funcţie* 15 
Nr. consilieri prezenţi     15 
Nr. voturi pentru             14 
Nr. voturi contra               1 
Nr. abţineri                       - 

* inclusiv Viceprimarul comunei Puchenii Mari 
 
PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTARII HOTARARII CONSILIULUI LOCAL NR. 37/26.05.2023 

Nr. 
crt. Operatiuni efectuate Data ZZ/LL/AN 

Semnatura persoanei 
responsabile sa efectueze 
procedura 

0 1 2 3 

1 Adoptarea hotararii1) s-a facut cu majoritate □ simpla  □ absoluta  □ 
calificata2    

2 Comunicarea catre primar2) 12.06.2023   
3 Comunicarea catre prefectul judetului3) 12.06.2023   
4 Aducerea la cunostinta publica4)+5) 12.06.2023   
5 Comunicarea, numai in cazul celei cu caracter individual4)+5) -   
6 Hotararea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), dupa caz 26.05.2022   
Extrase din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile 
ulterioare:  
1) Art. 139 alin. (1): „In exercitarea atributiilor ce ii revin, consiliul local adopta hotarari, cu majoritate absoluta sau simpla, dupa 
caz. 
(2) Prin exceptie de la prevederile alin. (1), hotararile privind dobandirea sau instrainarea dreptului de proprietate in cazul 
bunurilor imobile se adopta de consiliul local cu majoritatea calificata definita la art. 5 lit. dd), de doua treimi din numarul 
consilierilor locali in functie.“ 
2) Art. 197 alin. (2): „Hotararile consiliului local se comunica primarului.“ 
3) Art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunica hotararile consiliului local al comunei prefectului in cel 
mult 10 zile lucratoare de la data adoptarii ... 
4) Art. 197 alin. (4): „Hotararile … se aduc la cunostinta publica si se comunica, in conditiile legii, prin grija secretarului general 
al comunei.“ 
5) Art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotararilor … cu caracter individual catre persoanele carora li se adreseaza se face in cel 
mult 5 zile de la data comunicarii oficiale catre prefect.“ 
6) Art. 198 alin. (1): „Hotararile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunostinta publica.“ 
7) Art. 199 alin. (2): „Hotararile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicarii catre persoanele carora li 
se adreseaza.“ 
 
PRIMAR 
  CONSTANTIN NEGOI                                                                                                                 Avizat,  

in temeiul art. 243 alin. (1). lit. a) din   
 O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ 

SECRETAR GENERAL, 
MARIANA CEOCEA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


